

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RENDICONTO FINANZIARIO

(in euro)

ENTRATE	2005	2006	var. %	2007	var. %	2008	var. %
Entrate correnti							
entrate contributive	349.516,57	347.480,05	-0,58	394.475,52	13,52	454.416,50	15,20
redditi e proventi patrimoniali	267.497,18	276.236,19	3,27	329.176,43	19,16	364.409,36	10,70
entrate non classificabili in altre voci	8.202,42	10.978,28	33,84	1.033,00	-90,59	9.133,00	784,12
contributo dello Stato	38.998,19	46.848,19	20,13	42.531,19	-9,21	36.086,99	-15,15
poste correttive (recuperi diversi)	2.160,00	3.200,00	48,15	4.473,15	39,79	461,92	-89,67
TOTALE	666.374,36	684.742,71	2,76	771.689,29	12,70	864.507,77	12,03
Entrate in conto capitale							
realizzo di valori mobiliari	1.634.000,00	2.235.392,56	36,80	3.950.000,00	76,70	2.100.000,00	-46,84
TOTALE	1.634.000,00	2.235.392,56	36,80	3.950.000,00	76,70	2.100.000,00	-46,84
Partite di giro	35.852,14	41.922,67	16,93	50.508,46	20,48	36.558,13	-27,62
TOTALE GENERALE	2.336.226,50	2.962.057,94	26,79	4.772.197,75	61,11	3.001.065,90	-37,11
Disavanzo finanziario				102.793,14		87.683,50	-14,70
TOTALE A PAREGGIO	2.336.226,50	2.962.057,94	26,79	4.874.990,89	64,58	3.088.749,40	-36,64

SPESE	2005	2006	var. %	2007	var. %	2008	var. %
Spese correnti							
oneri per il personale	255,74	629,73	146,24	100,00	-84,12	208,20	108,20
acquisto di beni e servizi	117.994,24	63.819,52	-45,91	72.484,19	13,58	75.315,46	3,91
trasferimenti passivi (prest.ni ist.li)	421.750,00	422.800,00	0,25	473.800,00	12,06	528.000,00	11,44
oneri finanziari	350,45	229,25	-34,58	288,81	25,98	243,34	-15,74
oneri tributari	60.087,32	76.861,85	27,92	173.857,84	126,20	137.365,46	-20,99
poste correttive e compensative	0,00	0,00		1.206,48		1.067,03	-11,56
non classificabili in altre voci	5.591,61	1.614,61	-71,12	2.360,00	46,17	7.599,58	222,02
TOTALE	606.029,36	565.954,96	-6,61	724.097,32	27,94	749.799,07	3,55
Spese in conto capitale							
beni ed opere immobiliari	0,00	44.203,93		385,11	-99,13	2.357,30	512,11
beni mobiliari	1.634.000,00	2.300.000,00	40,76	4.100.000,00	78,26	2.300.000,00	-43,90
immobilizzazioni tecniche	60,97	0,00	-100,00	0,00		34,90	
TOTALE	1.634.060,97	2.344.203,93	43,46	4.100.385,11	74,92	2.302.392,20	-43,85
Partite di giro	35.852,14	41.922,67	16,93	50.508,46	20,48	36.558,13	-27,62
TOTALE GENERALE	2.275.942,47	2.952.081,56	29,71	4.874.990,89	65,14	*3.088.749,40	-36,64
Avanzo finanziario	60.284,03	9.976,38	-83,45				
TOTALE A PAREGGIO	2.336.226,50	2.962.057,94	26,79	4.874.990,89	64,58	3.088.749,40	-36,64

* Al riguardo preme evidenziare che nel bilancio 2008 a causa di un errore di calcolo dovuto all'omesso conteggio in sede di rendiconto finanziario dell'importo relativo agli oneri vari straordinari (ricompresi tra le uscite non classificabili in altre voci), pari ad euro 3.096,58, non vi è corrispondenza tra il totale generale delle spese, riportato nella tabella contenente i dati disaggregati relativi al rendiconto finanziario, ed il totale delle spese riportato nella corrispondente tabella riguardante i dati aggregati; di tale errore di calcolo ne risente anche il dato concernente il disavanzo finanziario.

Con riferimento alle entrate, le poste più significative sono:

- 1) le entrate contributive, in aumento nel periodo considerato, costituite da contributi mensili corrisposti volontariamente da militari dell'Aeronautica mediante quote determinate sulla base del grado rivestito, peraltro rivalutate nel 2006;
- 2) i redditi e proventi patrimoniali che ricomprendono essenzialmente gli affitti di immobili (a tal fine sono state rinegoziate nel 2006 le locazioni scadute), gli interessi derivanti da titoli, da depositi bancari e c/c che hanno registrato una crescita negli esercizi considerati (3,27% nel 2006, 19,16% nel 2007 e 10,70% nel 2008);
- 3) tra le entrate correnti: il contributo dello Stato, tra l'altro in progressiva diminuzione negli esercizi 2007 e 2008, costituisce per il 2008 solo il 4,24% delle entrate correnti¹.

Molto rilevante è risultato l'apporto delle entrate in conto capitale che risultano fortemente aumentate nel 2006 (36,80%) e nel 2007 (76,70%) e diminuite nel 2008 del 46,84%.

Per quanto attiene alle spese, a parte quelle in conto capitale determinate sia dalla ripetuta movimentazione dei titoli, sia dalle spese relative a lavori straordinari di ripristino di alcuni immobili, tra quelle correnti, la voce assorbente è costituita da trasferimenti passivi (per prestazioni istituzionali) che comprendono, oltre le borse di studio, i contributi corrisposti agli orfani e che rappresentano nel 2006 il 74%, nel 2007 il 64% e nel 2008 il 67% delle spese correnti. Le altre si riferiscono prevalentemente a compensi per collaborazioni esterne, pari ad euro 47.820,69 (esercizio 2008), che insistono sulla voce "acquisto di beni di consumo e di servizi" nella misura del 63% (esercizio 2008).

¹ Scarsa rilevanza hanno avuto, tra quelle correnti, le entrate non classificabili in altre voci costituite da oblazioni destinate a borse di studio che hanno registrato un andamento irregolare.

5. I residui

Si riportano nel prospetto che segue i dati relativi ai residui per gli anni 2006, 2007 e 2008:

I RESIDUI

							(in euro)
RESIDUI ATTIVI	2005	2006	var. %	2007	var. %	2008	var. %
Al 1/1	137.077,98	45.288,83	-66,96	69.693,86	53,89	16.358,35	-76,53
Maggiori accertamenti	0,00	0,00		0,00		0,00	
Minori accertamenti	0,00	0,00		0,00		0,00	
Totale	137.077,98	45.288,83	-66,96	69.693,86	53,89	16.358,35	-76,53
Riscossi eliminati degli esercizi precedenti dell'esercizio	105.196,91	9.336,12	-91,13	57.662,81	517,63	15.852,21	-72,51
	0,00	0,00		5.194,73		10,99	
	31.881,07	35.952,71	12,77	6.836,32	-80,99	495,15	-92,76
	13.407,76	33.741,15	151,65	9.522,03	-71,78	59.857,01	528,62
Al 31/12	45.288,83	69.693,86	53,89	16.358,35	-76,53	60.352,16	268,94
							(in euro)
RESIDUI PASSIVI	2005	2006	var. %	2007	var. %	2008	var. %
Al 1/1	8.283,74	71.236,51	759,96	25.343,77	-64,42	11.179,19	-55,89
Maggiori accertamenti	0,00	0,00		0,00		0,00	
Minori accertamenti	0,00	0,00		0,00		0,00	
Totale	8.283,74	71.236,51	759,96	25.343,77	-64,42	11.179,19	-55,89
Pagati eliminati degli esercizi precedenti dell'esercizio	8.283,74	71.236,51	759,96	22.951,89	-67,78	11.179,19	-51,29
	0,00	0,00		2.391,88		0,00	-100,00
	0,00	0,00		0,00		0,00	
	71.236,51	25.343,77	-64,42	11.179,19	-55,89	57.771,17	416,77
Al 31/12	71.236,51	25.343,77	-64,42	11.179,19	-55,89	57.771,17	416,77

I residui attivi e passivi hanno rappresentato un fenomeno relativamente modesto nella gestione dell'Ente. Con riferimento ai primi, costituiti da crediti vantati nei confronti del Ministero della Difesa per affitti di immobili, da somme anticipate dall'Ente per quote di riscaldamento e per spese per forza motrice, nonché da contributi volontari per borse di studio, deve evidenziarsi che vengono quasi interamente riscossi nell'esercizio successivo a quello di formazione. Per quanto riguarda i residui passivi, questi sono legati prevalentemente a ristrutturazioni e manutenzioni immobiliari, ad onorari e compensi per speciali incarichi ed ai contributi scolastici agli orfani.

6. La situazione amministrativa

Il prospetto seguente espone i dati relativi alla situazione amministrativa degli esercizi in ordine ai quali si riferisce.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

(in euro)

	2006		2007		2008	
Consistenza di cassa eser. precedente		432.951,82		372.630,43		306.205,37
Riscossioni	in c/ competenza	2.928.316,79	4.762.675,72		2.941.208,89	
	in c/ residui	9.336,12	2.937.652,91	57.662,81	4.820.338,53	15.852,21
Pagamenti	in c/ competenza	2.926.737,79	4.863.811,70		3.030.978,23	
	in c/ residui	71.236,51	2.997.974,30	22.951,89	4.886.763,69	11.179,19
						3.042.157,42
Consistenza di cassa a fine esercizio		372.630,43		306.205,37		221.109,05
Residui attivi	esercizi precedenti	35.952,71	6.836,32		495,15	
	dell'esercizio	33.741,15	69.693,86	9.522,03	16.358,35	59.857,01
Residui passivi	esercizi precedenti					
	dell'esercizio	25.343,77	25.343,77	11.179,19	11.179,19	57.771,17
						57.771,17
Avanzo di amm.ne		416.980,52		311.384,53		223.690,04

Negli esercizi in esame si è complessivamente registrato un notevole avanzo di amministrazione - in tendenziale calo negli ultimi due esercizi - legato essenzialmente all'andamento delle riscossioni e dei pagamenti. La gestione dei residui mostra un andamento altalenante con un evidente rialzo nel 2008, connesso, per ciò che riguarda i residui attivi, all'incremento dei residui dell'esercizio.

7. Il conto economico

Nella tabella che segue si espongono i dati relativi al conto economico.

CONTO ECONOMICO

(in euro)

	2005	2006	var. %	2007	var. %	2008	var. %
VALORE DELLA PRODUZIONE							
Proventi per prestazioni e servizi	388.453,79	394.328,24	1,51	437.006,71	10,82	490.503,49	12,24
Altri ricavi e proventi	148.747,00	186.937,80	25,68	218.144,11	16,69	230.752,85	5,78
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	537.200,79	581.266,04	8,20	655.150,82	12,71	721.256,34	10,09
COSTI DELLA PRODUZIONE							
Per servizi	124.192,04	110.497,04	-11,03	76.824,59	-30,47	86.790,91	12,97
Accantonamenti per rischi ed oneri	4.752,71	0,00	-100,00	0,00		0,00	
Oneri diversi di gestione	421.750,00	422.800,00	0,25	473.800,00	12,06	528.000,00	11,44
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	550.694,75	533.297,04	-3,16	550.624,59	3,25	614.790,91	11,65
Differenza tra valore e costi della produzione	-13.493,96	47.969,00		104.526,23	117,90	106.465,43	1,86
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI							
Titoli nelle immobilizzazioni	124.321,28	94.165,92	-24,26	134.102,83	42,41	127.352,84	-5,03
Totale proventi ed oneri finanziari	124.321,28	94.165,92	-24,26	134.102,83	42,41	127.352,84	-5,03
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI							
Altri proventi				35.952,71			-100,00
Sopravvenienze attive	60,97		-100,00	2.391,88			-100,00
Sopravvenienze passive				5.194,73		10,99	-99,79
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	60,97	0,00	-100,00	33.149,86		-10,99	-100,03
TOTALE GENERALE	110.888,29	142.134,92	28,18	271.778,92	91,21	233.807,28	-13,97
Imposte d'esercizio	60.087,97	76.861,85	27,92	173.857,84	126,20	137.365,46	-20,99
Avanzo economico	50.800,32	65.273,07	28,49	97.921,08	50,02	96.441,82	-1,51

Il risultato della gestione caratteristica (valori - costi della produzione) presenta un trend in aumento in tutti gli anni oggetto di indagine (nel 2008, +11,65%).

L'avanzo economico, registrato in tutti gli esercizi considerati, è legato principalmente all'incremento del valore della produzione dovuto alla voce "proventi per prestazioni e servizi" (l'avanzo economico in leggero calo nel 2008 è connesso ad una diminuzione dei proventi straordinari e dei proventi finanziari).

Nei costi della produzione le voci più significative sono quella per servizi (in calo nel 2006 e nel 2007) e quella per gli oneri di gestione (che raggiunge nel 2008 l'importo di euro 528.000,00) in cui sono incluse le sole prestazioni istituzionali e cioè i sussidi e le borse di studio erogate agli orfani (in crescita nel periodo considerato).

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

8. Lo stato patrimoniale

STATO PATRIMONIALE

(in euro)

ATTIVITA'	2005	2006	var. %	2007	var. %	2008	var. %
CREDITI VERSO LO STATO							
Immobilizzazioni materiali							
Terreni e fabbricati	1.415.802,44	1.419.869,43	0,29	1.419.869,43	0,00	1.419.869,43	0,00
Attrezzature industriali	2.253,78	2.253,78	0,00	2.253,78	0,00	2.288,68	1,55
Totale	1.418.056,22	1.422.123,21	0,29	1.422.123,21	0,00	1.422.158,11	0,00
Immobilizzazioni finanziarie							
Altri titoli	3.813.392,56	3.878.000,00	1,69	4.028.000,00	3,87	4.228.000,00	4,97
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	5.231.448,78	5.300.123,21	1,98	5.450.123,21	2,83	5.650.158,11	3,67
ATTIVO CIRCOLANTE							
Rimanenze attive (residui)							
Crediti verso clienti	35.238,32	33.077,05	-6,13	7.071,42	-78,62	3.106,91	-56,06
Crediti verso iscritti e soci	0,00	26.307,46		470,00	-98,21	51.503,00	10.858,09
Crediti verso lo Stato	2.009,59	247,40	-87,69	271,01	9,54	101,54	-62,53
Crediti verso altri	8.040,92	10.061,95		8.545,92	-15,07	5.640,71	-34,00
Totale	45.288,83	69.693,86	53,89	16.358,35	-76,53	60.352,16	268,94
Disponibilità liquide							
Depositi bancari e postali	432.951,82	372.630,43	-13,93	306.205,37	-17,83	221.109,05	-27,79
Totale	432.951,82	372.630,43	-13,93	306.205,37	-17,83	221.109,05	-27,79
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	478.240,65	442.324,29	-7,51	322.563,72	-27,08	281.461,21	-12,74
RATEI E RISCONTI							
Ratei attivi	24.822,27	15.616,98	-37,08	33.285,42	113,14	19.535,19	-41,31
Risconti attivi						0,00	
Totale	24.822,27	15.616,98	-37,08	33.285,42	113,14	19.535,19	-41,31
TOTALE ATTIVITA'	5.734.511,70	5.758.064,48	0,41	5.805.972,35	0,83	5.951.154,51	2,50
CONTI D'ORDINE							
Depositi a cauzione	22.172,08	28.762,24	29,72	27.062,24	-5,91	29.462,24	8,87
Depositi per anticipi	8.779,77	3.098,74	-64,71	2.324,06	-25,00	2.582,25	11,11
PASSIVITA'	2005	2006	var. %	2007	var. %	2008	var. %
PATRIMONIO NETTO							
Fondo di dotazione	1.059.983,64	1.064.050,63	0,38	1.064.050,63	0,00	1.064.050,63	0,00
Titoli di Stato	3.813.392,56	3.878.000,00	1,69	4.028.000,00	3,87	4.228.000,00	4,97
Avanzi o disav. esercizi precedenti	702.763,27	688.956,80	-1,96	604.229,87	-12,30	502.150,95	-16,89
Avanzo o disavanzo d'esercizio	50.800,97	65.273,07	28,49	97.921,08	50,02	96.441,82	1,51
Totale	5.626.940,44	5.696.280,50	1,23	5.794.201,58	1,72	5.890.643,40	1,66
FONDI RISCHI ED ONERI							
Rischi ed oneri futuri	35.952,71	35.952,71	0,00	0,00		0,00	
Totale	35.952,71	35.952,71	0,00	0,00		0,00	
RESIDUI PASSIVI							
Banche	53,22	18,60	-65,05	0,00	-100,00	0,00	
Fornitori	61.112,48	3.459,95	-94,34	385,11	-88,87	9.790,00	2.442,13
Debiti tributari	1.581,61	2.545,48	60,94	2.165,18	-14,94	2.197,41	1,49
Istituti di previdenza	142,10	155,60	9,50	181,75	16,81	193,46	6,44
Debiti verso soci, iscritti e terzi	3.530,09	7.900,00	123,79	1.450,00	-81,65	0,00	-100,00
Debiti diversi	4.817,01	11.264,14	133,84	6.997,15	-37,88	45.590,30	551,56
Totale	71.236,51	25.343,77	-64,42	11.179,19	-55,89	57.771,17	416,77
RATEI E RISCONTI							
Risconti passivi	382,04	487,50	27,60	591,58	21,35	2.739,94	363,16
Totale	382,04	487,50	27,60	591,58	21,35	2.739,94	363,16
TOTALE PASSIVITA'	5.734.511,70	5.758.064,48	0,41	5.805.972,35	0,83	5.951.154,51	2,50
CONTI D'ORDINE							
Depositi a cauzione	22.172,08	28.762,24	29,72	27.062,24	-5,91	29.462,24	8,87
Depositi per anticipi	8.779,77	3.098,74	-64,71	2.324,06	-25,00	2.582,25	11,11

Nel prospetto che precede, relativo agli esercizi dal 2005 al 2008, si rileva che il modesto incremento del patrimonio netto è da attribuire non solo all'avanzo d'esercizio relativo allo stesso periodo, ma anche al maggiore valore dei titoli di Stato.

Da notare inoltre il sensibile aumento nell'esercizio 2008 dei crediti verso iscritti e soci, dovuto all'efficacia dell'attività intrapresa per favorire le donazioni verso l'Ente.

9. Conclusioni

Il recente D.P.R. n° 215 del 23 dicembre 2009, di riordino dell'Opera, nel confermare la natura pubblica, nonché l'autonomia amministrativa e contabile della stessa, si è evidentemente riferito allo scopo istitutivo dell'Ente più che alla provenienza delle entrate, tra le quali, come cennato, sono state escluse le sovvenzioni annuali del Ministero della Difesa. Ciò induce a riflettere sulla persistenza del controllo ai sensi della legge 21 marzo 1958 n° 259.

Per quanto riguarda la gestione finanziaria deve rilevarsi, con riferimento alle entrate, la crescita nel triennio dei redditi e proventi patrimoniali dovuta anche alla rinegoziazione delle locazioni scadute.

Sul versante delle spese, va rilevato, l'utilizzo per collaborazioni esterne di una cospicua parte (63%) delle poste in bilancio finalizzate all'acquisto di beni e servizi, determinato anche da fattori straordinari quali il ricorso a prestazioni in ordine a controversie relative ad alcune locazioni, nonché vicende connesse ad un lascito in favore dell'Ente.

La gestione finanziaria, nonostante le maggiori erogazioni (aumentate nel 2008 di euro 54.200,00) a favore degli orfani per sussidi e borse di studio, ha registrato, nel triennio, l'incremento dell'avanzo economico (ammontato ad euro 96.441,82 nel 2008) per effetto, non soltanto dell'aumento della contribuzione volontaria e dell'ampliamento della platea dei sottoscrittori della contribuzione stessa, ma anche delle azioni intraprese per incrementare le donazioni a favore dell'Opera.



OPERA NAZIONALE PER I FIGLI DEGLI AVIATORI (ONFA)

ESERCIZIO 2006

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

PAGINA BIANCA

**O.N.F.A.****OPERA NAZIONALE PER I FIGLI DEGLI AVIATORI**

NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE SULLA GESTIONE

A. PREMESSA

La gestione dell'esercizio 2006 è stata riassunta, rappresentata e dimostrata nell'accluso rendiconto che è stato redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art.48 del d.p.r. 27.02.03, nr.97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui alla legge 20.03.1975, nr.70", non realizzandosi per l'O.N.F.A. due dei parametri da esso prescritti.

B. DOCUMENTAZIONE

Il rendiconto dell'esercizio 2006 costituito, oltre che dalla presente nota e dal rendiconto finanziario gestionale, dai seguenti prospetti allegati, riguardanti:

1. la situazione amministrativa;
2. lo stato patrimoniale;
3. il conto economico;
4. i titoli di proprietà;
5. gli immobili di proprietà;
6. le immobilizzazioni tecniche;
7. i ratei attivi sui titoli;
8. i residui attivi;
9. i residui passivi;
10. i depositi cauzionali;
11. i valori di terzi depositati per anticipi;
12. l'organico del personale;
13. la distinta delle prestazioni erogate.

C. ESAME DELLA GESTIONE

L'esercizio ha prodotto fatti di gestione che, valutati ed esposti secondo i criteri e la modulistica previsti dal citato d.p.r. 97/'03, sono rappresentati, a seconda del loro effetto finanziario, patrimoniale ed economico, rispettivamente, nel rendiconto finanziario gestionale, nello stato patrimoniale e nel conto economico, dei quali si forniscono le appresso precisazioni.

Rendiconto finanziario gestionale.

Gestione di competenza

L'esercizio ha prodotto entrate di parte corrente per € 56.957,71 in più rispetto alle previsioni, sia iniziali che finali, dovute in parte al maggior gettito dei contributi volontari mensili del personale in servizio ed in ausiliaria, nonché delle elargizioni "una tantum" di donatori occasionali, ma soprattutto al contributo statale prudenzialmente non previsto a causa della sua incerta erogazione.

Nessuna variazione di rilievo si è invece registrata per le entrate in conto capitale.

Di contro si sono registrate uscite di parte corrente per € 8.713,04 in meno di quanto previsto. Ciò risultante quale differenza tra le maggiori uscite per manutenzioni immobili e onorari per speciali incarichi (tecnico-legali) e le minori uscite per prestazioni istituzionali. Queste, sebbene incrementate a livello pro-capite, nel totale sono state inferiori allo stanziamento stimato, che a suo tempo era stato calcolato in funzione di un numero di assistiti.

In linea con le previsioni sono stati gli impegni assunti in conto capitale che, peraltro, hanno riguardato, per la quasi totalità, il rinnovo di titoli scaduti.

Gestione dei residui

A chiusura esercizio sono risultati residui attivi per un ammontare di €. 69.693,86, di cui peraltro €. 35.952,71 provenienti dal 2005 sono relativi a crediti verso ex inquilini, le cui azioni giudiziarie di recupero sono in fase di avanzata definizione.

Sono stati invece accertati residui passivi per €.25.343,77 dovuti a riemissione assegni non riscossi, onorari a professionisti e manutenzioni immobiliari.

Gestione di cassa

La gestione di cassa si è svolta regolarmente giacché le somme liquide sono state adeguate alle esigenze dei pagamenti in scadenza.

Situazione amministrativa

Le predette gestioni di competenza, dei residui e di cassa hanno prodotto a fine esercizio un avanzo di amministrazione pari a €. 416.980,52 che sarà interamente utilizzato, come parte disponibile, per il pagamento delle prestazioni istituzionali e delle spese di gestione.

Stato patrimoniale

Di seguito, si forniscono delucidazioni sulla composizione delle poste patrimoniali, nonché circa le variazioni delle stesse rispetto all'anno precedente.

Parte "Attività"

Voce B II 1). – Terreni e fabbricati - da €. 1.415.802,44 a €. 1.419.869,43.

Variazione dovuta a rivalutazione rendita catastale unità immobiliari provenienti da donazioni, come da vigenti criteri di legge. Vedasi allegato 5.

Voce B II 3). – Attrezzature industriali e commerciali - da €. 2.253,78 a €. 2.253,78.

Sotto questa voce sono allocate le attrezzature d'ufficio acquistate dall'O.N.F.A., come elencate nell'allegato 6.

Voce B III 3). – Altri titoli - da €. 3.813.392,56 a €.3.878.000,00.
Variazione conseguente all'impiego di liquidità eccedente il fabbisogno. La specificazione dei titoli è riportata al valore nominale nell'allegato 4.

Voce C II – Residui attivi - da €. 45.288,83 a €. 69.693,86
I residui attivi accertati a fine esercizio sono stati superiori a quelli dell'esercizio precedente e sono riferiti a:

- 1) *crediti verso utenti, clienti ecc.*, per €.33.077,05, trattandosi quasi interamente di canoni di locazione vantati verso ex inquilini morosi, nei cui confronti, come già detto, la procedura di recupero è in atto;
- 4) *crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici* per €. 247,40, riferiti ad interessi bancari/postali maturati e non accreditati;
- 5) *crediti verso altri* per €.10.061,95, trattandosi di somme dovute da vari debitori.
- 6) *crediti verso iscritti* per €. 26.307,46 dovuti a quote contributi volontari militari .
Tuttavia una più dettagliata specificazione dei suddetti residui è riportata nell'all. 8.

Voce C IV 1). – Depositi bancari e postali - da €. 432.951,82 a €. 372.630,43.
L'ammontare esposto è quello risultante dai saldi al 31.12.2006 dei conti correnti bancari/postale, lasciati liquidi per pagamenti programmati a breve.

Voce D 1) ratei attivi – da €. 24.822,27 a €. 15.616,98.
La dimostrazione dei ratei accertati per ciascun gruppo di titoli di Stato in portafoglio è data dall'allegato 7.

Conti d'ordine.

- 1) Valori di terzi depositati a cauzione - da €. 22.172,08 a €. 28.762,24.
Trattasi dei depositi versati dagli affittuari, che peraltro sono aumentati per effetto del rinnovo di locazioni scadute.
Maggiori specificazioni sono riportate nell'all. 10.
- 2) Valori di terzi depositati per anticipi – da €. 8.779,77 a €. 3.098,74.
Trattasi di anticipo a suo tempo ricevuto per la promessa di vendita di alcuni appezzamenti di terreno agricolo siti in Cascina (PI),provenienti dall'eredità BONI-CANIATI. Vendita che non si potè concludere a causa di un contenzioso,tuttora in atto, sull'accertamento del diritto di proprietà in capo all'O.N.F.A. Anticipo peraltro decurtato dei canoni annui finora maturati in base al contratto di affittanza agricola a suo tempo stipulato con lo stesso compromittente acquirente Vedasi allegato 11.

Parte "Passività"

Voce A) - Patrimonio netto – da €. 5.626.940,44 a €. 5.696.280,50
Il patrimonio netto, che si è incrementato di €. 65.273,07, viene esposto attribuendo:
I *al fondo di dotazione*, il valore degli immobili pervenuti per donazione,
€. 1.064.050,63. Vedasi allegato 5;

VII alle altre riserve distintamente indicate, il valore del portafoglio titoli di Stato €.3.878.000,00. Vedasi allegato 4;

VIII agli avanzi economici portati a nuovo, l'ammontare di €. 688.956,80 inferiore a quello del 2005 per effetto della differenza tra l'avanzo economico 2005 (€50.800,97) e l'incremento del monte titoli (€ 64.607,44)

IX all'avanzo economico d'esercizio, come dimostrato nell'accluso conto economico, l'esercizio ha prodotto un avanzo di €.65.273,07 (vedasi allegato 3)

Voce C). – Fondi rischi ed oneri – da €. 35.972,71 a €. 35.972,71
Si tratta del fondo costituito nel 2004 a fronte di crediti di incerta esazione.

Voce E). – Residui passivi – da €71.236,51 a €. 25.343,77
A chiusura esercizio sono stati registrati residui passivi inferiori a quelli dell'anno precedente per debiti come appresso suddivisi:

- 2). verso banche €. 18,60, trattandosi di spese bancarie;
- 5). debiti verso fornitori €. 3.459,95 per spese condominiali di ristrutturazione appartamenti Pisa e Roma;
- 8). debiti tributari €.2.545,48 trattandosi di ritenute erariali sulle collaborazioni ;
- 9). debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale €. 155,60, trattandosi di ritenute previdenziali sulle collaborazioni;
- 10). debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute €. 7.900,00, trattandosi di sussidi da riliquidare ad orfani e di debiti verso terzi;
- 12). debiti diversi €. 11.264,14, trattandosi di somme dovute a diverso titolo.

Ulteriori indicazioni sono fornite nell'allegato 9.

Voce F). 2) – Risconti passivi – da €. 382,04 a €. 487,50
Si riferisce a canone di locazione versato in anticipo dall'affittuario.

Conti d'ordine.

- 1). terzi per valori depositati a cauzione – da €. 22.172,08 a €.28.762,24.
Vedasi quanto riportato nella corrispondente voce della parte "attività".
- 2). terzi per valori depositati per anticipo – da €. 8.779,77 a €. 3.098,74.
Vedasi quanto riportato nella corrispondente voce della parte "attiva".

Conto economico

Premesso che le entrate dell'O.N.F.A. non derivano da ricavi ottenuti a fronte di beni/servizi ceduti a pagamento, bensì sono frutto di elargizioni/donazioni di soggetti pubblici/privati o di rendite patrimoniali e che quindi le spese non si riferiscono a costi sostenuti per la produzione di beni/servizi da cedere a pagamento, bensì alla erogazione di sussidi/borse di studio agli orfani od a spese per il funzionamento dell'Opera. Pertanto, come per il 2005, le stesse sono state allocate in quelle categorie previste dalla modulistica del d.p.r. 97/'03, che sono state ritenute più attinenti. Comunque, appresso si forniscono precisazioni in merito ed elementi di valutazione circa le differenze registrate rispetto all'esercizio precedente.